[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
РАХМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 февраля 2025 года № 7

Об утверждении Перечня муниципальных программ
Рахмановского муниципального образования
Пугачевского муниципального района
Саратовской области на 2025-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области, администрация Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень муниципальных программ Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы согласно приложению.
2. Опубликовать (обнародовать) в «Информационном бюллетене» Рахмановского муниципального образования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Главы администрации
Рахмановского
муниципального образования 				           Э.Б. Закиев

Приложение к постановлению
администрации Рахмановского муниципального образования
Пугачевского муниципального района
Саратовской области
от 01 февраля 2025 года № 7

Перечень муниципальных программ
Рахмановского муниципального образования
Пугачевского муниципального района Саратовской области
на 2025-2027 годы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	НПА
	Основные направления реализации

	1
	2
	3
	4

	1.
	«Развитие  транспортной системы Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»
	Постановление № 90 от 27.12.2024
	Реализация программных мероприятий позволит осуществить ремонт в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области.

	2.
	«Обеспечение пожарной безопасности на территории Рахмановского муниципального образования на 2025 – 2027 годы»
	Постановление №92
 от 27.12.2024
	- поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей, - ремонт и восстановление пожарных гидрантов в населенных пунктах, -опашка территории, близко расположенных населенных пунктов с лесными массивами.
- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий; - снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуаций; в том числе обустройство пожарных пирсов на водоемах населенных пунктах поселения
- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения
- снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами; в том числе приобретение пожарных помп, указателей к источникам пожарного водоснабжения, стендов, баннеров, приобретение комплектующих материалов для первичных средств пожаротушения.

	3.
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Рахмановского  муниципального образования на 2025-2027 годы»
	Постановление № 94 от 27.12.2024
	- экономия энергоресурсов за период реализации Программы;
- снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов;
- полный переход на приборный учет при расчетах организаций муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса.

	4.
	«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»
	Постановление № 93
 от 27.12.2024
	- недопущение снижения количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Рахмановского муниципального образования;
- обеспечение стабилизации доли среднесписочной численности работников организаций, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций;
- увеличение объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, оказанных услуг организациями малого и среднего предпринимательства до 5 процентов ежегодно с 2022 года;
- увеличение объема инвестиций в основной капитал организаций малого и среднего предпринимательства до 5 процентов ежегодно с 2022 года;
- увеличение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников организаций, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, до 10 процентов от существующего уровня текущего года;
- снижение административных барьеров на пути развития деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;
- стимулирование дополнительного притока финансовых средств в инновационную сферу

	5.
	«Мероприятия по поддержке и развитию культуры в Рахмановском муниципальном образовании на 2025-2027 годы»
	Постановление № 91 от 27.12.2024
	-Обеспечение условий для развития творческих возможностей и участия населения в культурной жизни поселения;
- оптимизация расходования бюджетных средств, сосредоточение ресурсов на решение приоритетных задач в области культуры;
-укрепление семьи и воспитание молодежи в лучших российских традициях.

	6.
	«Развитие систем коммунальной инфраструктуры в Рахмановском муниципальном образовании Пугачевского муниципального района  Саратовской области на 2025 год
	Постановление № 4 от 16.01.2024
	- Обеспечение централизованным водоснабжением и водоотведением, теплоснабжением, электроснабжением территории муниципального образования.
- Улучшение качественных показателей питьевой воды, показателей очистки сточных вод.
- Улучшение санитарно-гигиенических условий проживания населения, экологической обстановки на территории муниципального образования.
- Обеспечение бесперебойного водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения муниципального образования.
- Увеличение количества потребителей услуг, а также объема сбора средств за предоставленные услуги.
- Снижение себестоимости водоснабжения, водоотведения и повышение рентабельности работы предприятий коммунальной инфраструктуры.
- Снижение утечек водных ресурсов, в том числе за счет снижения числа ремонтов, а также ресурсосбережения.
- Ограничение роста тарифов на коммунальные услуги за счет экономии затрат предприятий.
- Увеличение уровня инвестиционной привлекательности отрасли.

	7.
	«Использование и охрана земель на территории Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального Саратовской области на 2025-2027 годы»
	Постановление № 89 от 26.12.2024
	Упорядочение землепользования; вовлечение в оборот новых земельных участков; эффективное использование и охрана земель; восстановление нарушенных земель; повышение экологической безопасности населения Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального Саратовской области района и качества его жизни; увеличение налогооблагаемой базы.

	8.
	Об утверждении Программы профилактики нарушений, осуществляемой органом муниципального контроля - администрацией Рахмановского муниципального образования на 2025-2027 годы
	Постановление № 84 от
10.12. 2024 года
	Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активации профилактической деятельности. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

	9.
	Об утверждении программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в рамках муниципального контроля  на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории Рахмановского
муниципального образования Пугачевского
муниципального района  на  2025-2027  годы
	Постановление № 85 от
10.12. 2024 года
	Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. Регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную среду комплекса обязательных требований, соблюдение которых является предметом муниципального

	10.
	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы

	Постановление № 86 от
10.12. 2024 года
	Контроль за обеспечением надлежащего санитарного состояния, чистоты и порядка на территории. Контроль за поддержанием единого архитектурного, эстетического облика. Контроль за соблюдением порядка сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов. Контроль за соблюдением требований содержания и охраны зеленых насаждений (деревьев, кустарников, газонов). Выявление и предупреждение правонарушений в области благоустройства территории.

	11.
	Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории
Рахмановского муниципального образования
Пугачевского муниципального района на 2025 год»
	Постановление № 5 от
28.01. 2025 года
	Контроль за исполнением Программы осуществляет заказчик.
Глава администрации Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района несет ответственность за решение задач путем реализации программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов. Администрация муниципального образования вправе использовать иные формы и методы контроля за реализацией Программы.

	12.
	Об утверждении муниципальной  программы  «Развитие систем коммунальной инфраструктуры  в Рахмановском муниципальном образовании Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2025  год»

	Постановление № 4 от
28.01. 2025 года
	· Обеспечение централизованным водоснабжением и водоотведением,  теплоснабжением, электроснабжением территории муниципального образования.
· Улучшение качественных показателей питьевой воды, показателей очистки сточных вод.
· Улучшение санитарно-гигиенических условий проживания населения, экологической обстановки на территории муниципального образования.
· Обеспечение бесперебойного водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения муниципального образования.
· Увеличение количества потребителей услуг, а также объема сбора средств за предоставленные услуги.
· Снижение себестоимости тепло-, электро-, водоснабжения, водоотведения и повышение рентабельности работы предприятий коммунальной инфраструктуры.
· Снижение потерь тепловой и электрической энергии, утечек водных ресурсов, в том числе за счет снижения числа ремонтов, а также ресурсосбережения.
· Ограничение роста тарифов на коммунальные услуги за счет экономии затрат предприятий.

	13.
	Об утверждении муниципальной программы «Устройство пешеходных тротуаров в Рахмановском муниципальном образовании Пугачевского муниципального района на 2025  год»
	Постановление № 6 от
28.01. 2025 года
	Контроль за ходом реализации программы осуществляется Советом Рахмановского муниципального образования.
Глава администрации Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района  несет ответственность за решение задач путем реализации программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов. Администрация муниципального образования вправе использовать иные формы и методы контроля за реализацией Программы.

image1.png